era obispo. Abad
y Obispo de Leyre, y Obispo

por la sigla. 60
Era. 1118.

Era. 1123. suena
Raimundo Abad

clero por festivo
Abad de Comeras.

donacion. 62.
Era. 1135. memoria
del Obispo don P. donaci
on de Leyre. 90. - dem
Era. 1136. n. 97
donacion q hizo Era. 1136. n. 98

hione monachorum. Et alibi subnotat Ioannes eps, Navarrensiu eccle
sia rector: et alibi Ioannes eps nunc in Pampilona, nunc in Irunia.

Hunc Sanctius infelicitissima sorte Penalen nuncupatus patronum
suum et virum illustrissimum appellare solet. Quae omnia cumula
tius extant in libro Redondo, quem tam crebro citamus. Rexit deniq
q Pampilonensem ecclesiam usq ad annum fere millesimum septua
gesimum, ab anno siquidem mille. sexagesimo octavo nulla fit men
tio de eo. Vita deniq laudabiliter transacta obiit. v. idus Maij, sepul
tusq est celeberrimis pro eo funebribus exhibitis in Leioresi coenobio.

Regnabat adhuc serenissimus ille Sanctius Penalen nepos Sanctij Alui
oris et Garcia filius. Era. 1110. don. 145 / Obiit.

Belasius episcopus.
Belasius siue Blasco monachus Benedictinus (qui fuerat prior in Leior)

Ioanne viro defuncto, creatur episcopus: anno enim mille. septua.
primo se Iruniensem inscribat episcopum, et ex illo multis in locis
usq ad annum millesimum septuagesimum sextum sic subscriptus
invenitur: Belasius episcopus in Pampilona, et alibi Blasius eps in
Irunia, et aliquando Blasco episcopus in Leior, de quo quid aliud
potissimum scribendum videatur, non reperio. Ex hac denique vita.
decessit anno ab orbe redempto circiter millesimo septuagesimo sexto,
et in illo suo Leioresi coenobio sepultus fuisse commemoratur. Sere
nissimus autem ille Sanctius (qui praecipuus deiectus fuerat in Penalen)
lamentabiliter periisse eodem anno scriptum inuenitur.

Petrus episcopus. Anno 1091. num. 77.
Petrus natione Gallus patria Ruthenensis (qui erat monachus insti
tuti Benedictinorum in celeberrimo sancti Pontij Thomeriensis monas
terio) ob insignem vite integritatem a Sancto Nanimiro Pampilonen
sium et Aragonensium rege rogatus, ut dignaretur esse Iruniensis eccle
sia eps, crebrisq efflagitationibus lacepsitus in demortui Belasij locum
eidem praeficitur eps anno Christi millesimo septuagesimo septimo, tametsi
nolens. Rogando enim cogit, qui rogat potentior. Et quam consecratus
sua cathedralem venisset (ut concedito sibi muneri hominumque dese
xpectationi satisfaceret) primum omnium ex toto clero optimos delegit,
ad exequendum opus destinatum, collegas, quos sancte religioseq uiuere
docuit. Vbi vero eos ad institutum opus satis bene informatos, utraque

donacion que el Rey don Sancho regulari
Ramirez hizo Era. 1129. num. 77-
por donde consta la rigua de esta iglesia
y queza Leyre tenia su Abad, Pam. su Obispo.

Belasij Era. 1109. 2. 158
Era. 1113. 2. 161.

Era. 1113. do. 168.

Don Joan Abad de Leyre, Obispo de Pam -
ano. 1055

consta por una donacion del Rey don Sancho y
del Abad Obispo de Pam. don Joan sus sucesores de Leyre
Era. 1093. 6. h. Nouem
fiesta que el m. facienda
dedicacion de V.

don Era. 1096. por
la donacion de Garcia
Blas qz

don Era. 1098. por
la donacion de Ximena

don Era. 1101. por la
del Rey don Sancho. y de
donna Toda Obispo.

don. 1102. por sta de
Garcia Ximenez. et Xime
na Garcia.

idem. 1104. por sta del
Rey don Sancho. y sta de
donna Sancha de Aviz

idem. 1106. Garcia Aceiz
hacem Bet, reperit quidem templu
cum claustris (quale quale
tunc potuit) urbe in deditionem
Christianorum veniente amditu.

Sed tamen ipse rei in pristinum
statum restituende dicatus, maio
ra auspiciaturus (ut amredito
B. J.)

Petrus Episcopus huius nominis primus. ~~San. 1110~~

donaco. 6. 7. 8. 9. 11. 14

12. 16. 17. 18.

19. 20. 21. 22.

24. 40. 63. 68

72. 163. 39

40. 41. 44

48. 51. 73.

80. 90

Abbas donatus. dias. Saturnino de Blosa la

iglesia de Blosa. primicias de Blosa. siendo

Rey de Navarra. Aragon de Sancho Ramirez

200 u 30

regulari colenda non ineptos agnouit: canonicum ordinem secundum regis
tam à beato patre Augustino institutam in ea fundandam censuit. Quod
ut commodius efficere posset, voluit uti sapientum consilio, quemadmo-
dum ipse de honore canonicorum Pampilonensium scriptum reliquit,
cuius hic inter serimus verba in codice antiquissimo reperta, quæ sunt
huiusmodi. Sæpe videmus, quod (quum peruersi honorem adipiscuntur)
ea, quæ prædecessores sui causa pietatis fecere, subuertere conantur: ma-
ximè verò quum uel testes moriuntur, uel antiquitate sunt tradita
obliuioni. Propterea Petro Pampilonensium episcopo placuit (qui primus
regularem canonicam in eadem sede constituit) uti consilio et iuari
autoritate sapientum virozum, domini in primis Sanctij Pampilonens-
sium et Aragonensium regis, deinde abbatis Sancti Pontij, auxilio
item prioris Sancti Saturnini de Tholosæ, nec non Auxien-sis etiam
archiepiscopi, et abbatis Sancti Saluatoris Leioensis, et Sancti Loani-
nis de Pinna, et Iaccensis ac Rothensis episcopi, multorumq; aliorum
religiosorum virozum: quatenus posteris scriptum in perpetuum reser-
uaret, qualem honorem regularis congregatio beate Mariæ sedis Pam-
pilonensis absq; ulla inquietudine possidet. Et quia considerauit, quod
eos (qui uolunt pura mente Christo adherere) non decet victu et ves-
titu egere, dedit eisdem canonicis et ecclesie honorem, unde victum et
vestitum haberent, claustrumq; ac domos construerent, unde etiam pau-
peres pascere, ita dicens: Notum sit hanc chartam legentibus uel au-
dientibus, quod ego Petrus Pampilonensium eps canonicis regulariter
uiuentibus in eadem sede tam presentibus quam futuris ecclesiam
beate Mariæ ipsius sedis liberam dedi cum suis primitijs ac decimis,
cum sua radice et cum omnibus, quæ ad eam pertinent uel ~~antea~~ ^{postea}
pertinuerint. Adieci etiam ad uictum canonicorum archidiaconatum,
qui circuit urbem Pampilonam, et molendinum superius et inferius
ad claustrum faciendum ac domos. Dedi quoq; ecclesiam de Tafallia,
sanctumq; Romanum cum valle de Orba, et Cabalce tam, ecclesiamq;
de Ouanos, cum valle de Itcarbe: linum quoq; de quartis (quod est ius
ris episcopalis) ad uictum constitui. Decimam uero decunctis reddi-
tibus ecclesiarum totius episcopatus et de omnibus, quæ eps et canoni-
ci habuerint, ad elemosinam tradidi. ~~Atq;~~ hæc hætenus ex illo coali-
ce sunt. Quum itaq; de archidiaconatu (qui circuit urbem Pampilonam) sit hic
facta mentio, non omnino ab re futurum arbitror, si à primordio paucis præstin-
xero, quam antiquum sit nomen archidiaconi in ecclia Dei. Constat namq; (ut
hinc incipiam) apostolos Iesu Christi Dni nri Hierosolymis creasse septem di-
aconos Spu Sancto plenos, qui seruirent mensis, qui uiduarum et pauperum
rationem haberent, qui elemosinas et fidelium oblationes colligerent: ut haru-
rerum cura ijs demandata, ipsi uerbo Dei disseminando sacramentisque mi-
nistrandis liberius intenderent. Beatus quoque Petrus (quum primum sedem
pontificiam Romæ locauit) constituit ibi etiam diaconos, tamen si de nume-
ro eorum non constat. Euaristus tamen imitatus apostolos fecit septem, qui
epo concionati adessent, tanquam ueritatis eius doctrine testes, quorum quem-
uis pro officij commoditate duabus regionibus præfecit. Instituta siquidem erant
tum quatuordecim diaconia sine diaconales ecclesie. His Fabianus crescente

ef

manus a m

l
e
p
d
h
n
p
c

—H—
Instituta siquidem erant tum quatuordecim diaconis sine diaconales ecclesie.
Hic Fabianus crescente christianorum numero alteros septem adiecit ut sua
quisque sorti præficeret, ac unum ex illis archidiaconum creavit, qui (ut
nomen indicat) inter eos esset princeps et veluti caput cardinalis quoque, cuius
arbitrio omnia fierent: unde diaconi cardinales ortum habuerunt. Adeo autem
paulatim crevit archidiaconi dignitas ut Pontifices morituri res ecclesie
ipsi commendant. Quod sanctus Pontifex Cornelius (quem ad marty-
rium ducetur) fecisse apparet, nam Stephano archidiacono suo ecclesiam
eiusque bona commisit. Lucius item primus instante martyris eidem
Stephano gregem sibi concredidit commendavit, qui et in pontificatu suc-
cessit, nam post hunc Stephanus creatus est pontifex. Quid hic
Sextum. ij. Commemorari qui Laurentio archidiacono thesaurus eccle-
siae pauperibus distribuendos reliquit? Deinde vero christiani populi
multitudine ad aucta, ^{in mense} messes Domini longe lateque per orbem disseminati
nata, in ecclesiis quoque cathedralibus creati sunt archidiaconi, qui et
Chorepiscopi et ductores sive oculi eius et dicuntur et sunt, nam
cuncta per episcopatum circumspicientes vigilantissime debent prævidere
et corrigere, aut corrigenda episcopo proponere. Quorum munus (quomodo
iniure satis late pateat) tacitus prætereire satius duxi quam rem-
tantæ auctoritatis paucis contaminare. Hinc colligere poteris archi-
diaconorum institutionem in hac quoque ecclesia antiquam fuisse, septemque
que inuenies creatos ad imitationem illorum septem diaconorum
quos ecclesia in primis Hierosolymitana ex apostolorum institutione
habuit. Et inter hos duos sunt primorum alter victui ministrans,
alter vestitui præfectus est unde illum quidem mense, hunc vero,
Camera canonicorum archidiaconum nuncupant. Deinde creatas
sunt alia munera: siue dignitates dixeris siue officia, quibus sua cuique
functiones tributa sunt. De ^{Priore} ~~Prætorio~~ autem eiusque creatione nihil hic
videtur seorsim dicendum, quum ipse sit omnium sine controversia
post episcopum primus et præcipuum caput totius senatus siue capituli, ac

Religionis

Religionis custos ab ipso statim ecclesie imtio institutus quod Pon-
 tificum Romanorum diplomata testatur aperte, factum est itaqz ut epus
 haberet secum in ministerio ecclesie duodecim (ut dicunt) legimitates, et ad
 Christi ac apostolorum eius instar resideret in sua sede cum duodecim
 illis felicitissimis viris. Dignitates siquidem in ecclesijs Cathedralibz
 (ut bene docet sacra Tridentina Synodus) ad conservanda augendamqz
 que ecclesiasticam disciplinam sunt instituta, ut qui eas optinent pietate
 precellant alijsque exemplo sint: atqz Epum opera et officio adiu-
 ventur si muneri suo respondere velint. Sed de his satis, nunc
 iam tandem ab institutum redeat oratio. itaqz tam precipuis
 rei bene gerende primordijs sancte Sapienterqz Constitutis ammu-
 appulit, ut ab ipsis primis fundamentis ecclesiam illam (qua
 penitus solo aequata fuerat) sub antiqua inuocati nomenque Absura
 ptionis Virginis Maxie,

Petro Ep

Nihil deest

ab Era. 1136. Item vel hic, vel alijs Petig. Donat. 2-3. 13. 15. 21. 23. 25. 26. 27. 28.
 Bullam Inno- 29-30-31. 33-34. 35. 36. 37. 38. 42. 43-45. 46. 47. 49. 50. 52-53.
 centij. 3^a firmati- 54. 55. 56-58. 59. 60-61. 62. 63. 66. 67. 69-70. 71. 74-75. 76-77. 78. 79.
 lictiarum 81. 82. 83. 86. 88-89-91. 92. 96. 99. 100-1001. 1002-1003. 1004-1005
 1006. 118. 119. 1062. 1070. Era- 1140. Don. 164

Delays obpo in trumia Era 1110. donacion de don Ramiro.
en la hyst. de don Sancho el de Ramiro

Mariæ extrueret. Cui quidem operi tam serio dabat ille operam: ut
 tam præclaris cœptis progressibusq; visis rex Christianissimus
 incredibili delibutus gaudio decreuerit ipse quoque pro viribus
 aspirare, et episcopum nouosq; canonicos magnis priuilegijs ho-
 noribusq; condècorare ac adaugere. Permittente enim, imo etiam
 consentiente filio Petro (qui viuente adhuc patre regnabat in Sus-
 perarui et Ripacurtia) confirmauit omnia à maioribus suis Pam-
 pilonensi ecclesiæ concessa: ut ea (Petrus ep̄s et canonici Sanctæ
 Mariæ, nec non et qui ijs succederent) perpetuo tenerent ac possi-
 derent. Neq; vero hoc solo contentus destitit, sed inter alia non
 pauca, hæc etiam donasse comperitur, nempe villam Pam-
 pilonæ nunc vulgo la Nauarrerria vocatam, quæ postea
 multos annos sub ditione ep̄i et canonicorum fuit, quemadmodum
 ex multis literis in archiuio ecclesiæ adseruatis a parte constare
 poterit. Constitui etiam (inquit idem rex) ut presbyteri ecclesiæ
 rum, quæ sunt in circuitu sedis posita, et quæ possunt uidere ipsam
 matrem ecclesiam aut campanas audire, veniant ad Ramos
 ad eam, et in Sabbato Sancto ad baptisterium cum alijs compres-
 byteris, et ad Istantias in feria quarta Rogationum, feria vero
 tertia in ipsis litanijs non fiat mercatum. Stabiliui etiam et con-
 firmaui ad honorem Dei, ut in Assumptione beatæ Mariæ ex
 toto episcopatu veniant ad ipsam gloriosam festiuitatem tibi
 celebrandam. Quicumq; vero aduenientem ad hoc festum aut
 redeuntem iniuria affecerit, aut pignus abstulerit: persoluat
 regi et ep̄o nonaginta solidos. Hæc acta fuere Pampilonæ anno
 Christianæ salutis millesimo octogesimo septimo. Quæ filius eius
 Petrus (qui iam regnabat in Ripacurtia) non solum rata habuit,
 sed addidit adhuc hoc, nempe quod donauit ep̄o et canonicis tam
 presentibus quam futuris unam petiam terræ in ea parte, quæ di-
 citur Labeate, sitam: ad faciendum molendinum ad opus sanctæ
 Mariæ, quæ literæ datæ fuerunt anno Christi millesimo octogesimo
 nono. Sed rex adhuc Sanctius ipse Ramirez ecclesiam muneribus
 condècoraturus sic ait: In nomine sanctæ et indiuiduæ trinitatis
 patris et filij et sp̄s sancti anno ab incarnatione Dñi. Mxcj. Ego
 Sanctius Dei gratia rex Aragonensium et Pampilonensium unā
 cum filio meo Petro auxiliante diuina clementia cœpi edificare
 castrum, quod placuit vocari super Casaraugustam, ad destruc-
 tionem Sar-

tionem Sarrazenorum et dilationem Christianorum. Et elegi Petrum Pampilonē ep̄m ad faciendam tibi ecclesiam in honorem .S. Petri apostolorum principis, quæ semper sit iuris sanctæ Mariæ Pampilonensis ecclesiæ, et in potestate prædicti ep̄i et successorum eius. Hæc satius continentur in illo libro Nubeo siue Redondo tam sæpe citato. Et hæc est illa ecclesiæ vulgo del Castellar de Caragoca nuncupata, unde et decimas et paria recipiebat ep̄s. Quum itaq; res instaurandæ sedis tam foelici ter cederent: episcopus (qui suo munere tam egregiè fungebatur, opusq; ecclesiæ tam ex animo instaurabat) non potuit maximum orbis pontificem de his certiore non facere. Quibus cognitis, ille Pampilonensem ecclesiæ iam ferè instauratam in suam fidem recepit, sanctæq; Romane ecclesiæ protectione munivit, sic in quibus: Urbanus .ij. ep̄s seruus seruatorum Dei dilecto fratri Petro Pampilonensi ep̄o et successoribus eius salutem et apostolicam benedictionem. Tuis frater charissime atq; in Christo reuerendissime postulationibus exorati Pampilonensem ecclesiæ (cui tu Deo adiuuante præsidēs) per præsentis priuilegij paginam apostolicæ sedis autoritate munimus. Ipsam itaq; ecclesiæ cum vniuersis, (quæ sui iuris sunt) ab omni potestatis secularis iugo liberam fore sancimus. Et post multa sic concludit: Datum apud beati Pontij monasterium per manum Ioannis .S. Rom. ecclesiæ diaconi Cardinalis. viij. Kal. Iulij indictione .iiij. incarnationis Dominicæ anno millesimo nonagesimo septimo, pontificatus autem Dni Urbani .ij. papæ nono. Hoc idem concessit et Paschalis .ij. eidem Petro ep̄o scribens his additis: Canonicam quoq; regularium clericorum (quam tua strenuitas à fundamentis extruxit, et bonorum plurimorum collatione ditauit) ab omnium hominum infestatione liberam esse et quæq; illi à tua benignitate collata sunt, integra permanere decernimus: decimas de termino Casar Augusta ciuitatis et paria, siue de terris Sarrazenorum tuo episcopatu adiacentibus, quas à regibus et principibus impetraſti, vel impetraueris, tibi ac successoribus tuis confirmamus. Datum Romæ per manum Ioannis .S. Rom. ecclesiæ diaconi Cardinalis. iiij. nonas Martij anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo, pontificatus dñi Paschalis .ij. papæ anno primo. At vero quam vigilantissimus ep̄s videret se opus incoepisse immensi laboris maximiq; impensi, certo cognouit se unum tanto operi absolueno sufficere non posse. Proinde confratrem sanctæ Mariæ indulgentijs concessis instituendam curauit, ut vel his spiritalibus stipendijs Christi fideles adhortaretur instigaretq; ad ferendum ecclesiæ construendæ tant

toq; operi

toque operi perficiendo opem, et manus (ut dicunt) auxiliatrices ostendendum. Quam etiam institutionem idem Urbanus .ij. confirmavit, ut erit videre in eiusdem diplomate ad preces Petri Ramiri Pampilonensium et aragonensium regis anno Dni millesimo nonagesimo nono concessa, quod sic incipit: Urbanus eps servus servorum Dei, dilecto in Christo filio Petro regi Aragonensium et Pampilonensium salutem et apostolicam benedictionem. Notificatum est nobis qualiter Pampilonensis sedes per instantiam Charissimi filij nostri Petri eiusdem sedis epi, deinde tam tuo quam auxilio bone memorie patris tui, aliorumque bonorum virorum restituta sit in melius, tum religione clericorum regulariter viventium, tum edificijs congruentibus ad Dei servitium, multisque alijs ecclesiasticis bonis. Proinde (quia magnus instat labor ad construendam ibi novam ecclesiam) pie exhortando bone devotionis tue rogamus charitatem ceterorumque bonorum Christianorum illius regionis: Ut pro salute animarum vestrarum adiutorium ad edificandam ipsam ecclesiam impendere satagatis, quatenus tam vos quam quicumque in confraternitate eiusdem ecclesie adscripti fuerint, meritis beate Dei genitricis Marie atque apostolorum Petri et Pauli nostraque apostolica absolutione et benedictione omnium vestrorum mereamini percipere veniam delictorum. Possessiones vero eiusdem ecclesie (quas hodie habet aut in futuro Dno largiente est habitura vel a te vel a successoribus tuis) prefate ecclesie et epo ac successoribus eius confirmamus in perpetuum. Datum Beneventi. iij. no. Martij. Obijt autem hic tam felicis recordationis pontifex Rome. iij. Cal. Augusti anno eodem. Cui successit Paschalis. ij. qui eadem concessit Tiburi pridie no. Iunij, Alfonso Pampilonensium Aragonensiumque rege (qui fratri Petro sine liberis defuncto successit) obnixae summissoque animo efflagitante anno incarnationis Domine millesimo centesimo decimo quinto, pontificatus autem eiusdem dni Paschalis anno decimo sexto. Petrus tamen memorande memorie eps operi iam pridem capto, non tamen omnino absoluto structuraeque templi posuit finem post multas impensas anno Christi millesimo centesimo: quod et inscriptio in lapide super liminari utriusque porte eiusdem templi literis incisa aperte indicat, tamen si tota legi non potest, quod lapis ille primus duobus in locis sit prefractus, quae est huiusmodi: Viri
 perfractus. ginis

ginis **Le** s praesul Sanctissim^{us} Franc rexit, sedē Petrus istā fecit
 et eadē. Ex quo sancta pia domus est incepta Mariae. Tempus pro-
 tentum fere annos millecentum, Ex incarnati de Virgine tempore
 Christi. Deniq; postquam multa (quae erant huius episcopatus) resti-
 tuere conatus est, recuperavit anno Dñi millesimo centesimo primo sex
 illas ecclesias, iam olim ab episcopo Laccensi contra ius fasq; occupatas has
 nempe, Elis, Castelmanc, Sarracastel cum suo domi natu, Tholosana,
 Aguer, Murel. Quam etiam receptionem confirmarunt supra dicti Rom-
 mani pontifices. Quum vero cognitis Tholosatum inter se factionibus
 eo proficisceretur ad sedandas eorum inimicitias, reperit tam ingentem
 inter eos obortam seditionem, ut iam manus conferrent, ut lanceae, sa-
 gitte simul et saxa utrinque volarent, et alij alios plusquam hostili gladi-
 orioriq; animo trucidarent. Tum bonus eps Christianae concordiae
 avidissimus obijcit se in medias armatorum acies, pacem inter eos
 compositurus. Vbi quum nunc hos nunc illos obsecraret obtestareturq;
 per Christum pro omnibus crucifixum, ut ab armis cessarent:
 ictu lapidis graviter in capite percussus intra quinque dies seuisimo
 cruciatus martyrio (venia in primis percussori data) diem clausit feli-
 citer extremum. Vj. Idus Octobris anno ab orbe redempto millesimo cen-
 tesimo decimo quinto: quum sedisset in cathedra episcopali annos duos
 de quadraginta, quod praecedentia manifeste indicant. Fuit enim
 creatus eps tempore Sanctij Ramiriz, obiit vero Alfonso Sanchez post
 patrem fratremq; regnante.

Obijt ann 1115
 Era. 1153.

Guillelmus episcopus. Obijt ano 1142. Era. 1180 / dona. 84. 1158.

Guillelmus natione Gasco Petro in episcopatu successit: qui ubi vidit
 templum miro operosoque labore cura et industria eiusdem Petri ex-
 tructum, nec non plurimis opibus dotatum, ipse quoque pro viribus (quae
 eam regendam suscepisset) adauxit, et decore haud vili ornatum collocu-
 pletavit, praesertim quod pavimenta in primis breui stranda et sacella
 septis ferreis munienda curavit. Deinde reliquis (quae ad ecclesiam bene-
 gerendam pertinere videbantur) sancte sapienterq; institutis ad Al-
 fonsum regem belligerendi strenuissimum Mauros ubique non solum
 persequentem, sed fundentem etiam ac trucidantem, comparata ex-

dona. 85. 1149
 dona. 93. 1159
 dona. 87. 1154
 dona. 95. 1154
 dona. 94. 1159
 dona. 97. 1158.
 dona. 98. 1155.

gente Nas

gente Nauarrorum manu satis magna, suppetias iuit. Quo tempore
 rex animosus multas Vrbes ac oppida ui cepit, et ab hostibus vel cœ-
 sis vel fugatis recepit; nempe Tutellam, Turiasonem, Bisbilim, Ex-
 eam et celeberrimam Casaraugustam. In cuius expugnatione Guil-
 selmus (qui erat dux Nauarrorum) primus suos muro admo-
 uit, cumque ferit ariete crebro, fit deniq; via vi satis plana, qua
 pateret aditus in Urbem. Tum Guillelmus cum suis magno im-
 petu invadens ingreditur, quem statim reliquus exercitus sequitur:
 et expugnata Vrbs vi capitur, sancta q; fidei ac pristina religio
 ni restituitur anno Christi. M c x viij. ut testatur Carolus Jere-
 nissimus ille Nauarre princeps. Et in huius victoriae memoriam
 ibidem ad eundem diuo Michaeli sacram exstructam (quæ San. Miguel
 de los Nauarros etiam nunc dicitur) post Carolum principem Pe-
 trus quoque Antonius Beuter asseuerat. Et ob hoc ingentis animi
 rex Guillelmo ep̄o et sancta Maria Pampilonensi donauit Stel-
 lam Nauarre oppidum, et ecclesiam beatæ Magdalena, quæ est
 Tutella. Cuius hic interserimus verba (ut certiore faciant fidem)
 ex libro Rubeo siue Redondo desumpta: Ego Aldefonsus gratia
 Dei ac misericordia Aragonensium et Pampilonensium rex
 dono et concedo Dño Iesu Christo, et sancta Maria Pampilonen-
 sis ecclesie, et dño Guillelmo ep̄o eiusq; successoribus ecclesiam san-
 ctæ Mariae Magdalena de Tutella cum omnibus suis pertinentijs,
 quæ ad eam pertinent vel pertinere debent, et cum sua parochia
 ac decimis, baptisterio et sepultura de sua parochia: et dono illam
 ecclesiam prædictam Sancta Maria de Pampilona pro remissione
 peccatorum meorum et parentum meorum, et propter laborem et
 seruitium, quod mihi prædictus ep̄s fecit in obsidione Casaraugus-
 tæ, Tutellæ et Turiasone: in cuius uidelicet obsidione istud donum
 feci, et hanc chartam confirmari: quam etiam idem suo signo regio
 signauit. Post hæc tranquillatis aliquanto magis temporibus reuer-
 sus ad suam sedem (facta copia à rege) bonum egit pastorem, egre-
 gièq; suo munere functus est. Obijt tandem hic bonæ memoriæ ep̄s
 viij. idus Februarij anno Christi nati millesimo centesimo vigesim-
 o secundo, sepultusq; est in eadem sede in loco (qui dicitur Conuent)
 nunc uero capella Barbazani, et hic est primus episcoporum, qui
 in hac ecclesia sepultus inuenitur. Rexit hanc sedem, ut constat
 ex præcedentibus tempore Alphonsi Sancti regis.

Sanctius

Sanctius eps.

Guillelmo vita defuncto, Sanctius de Rosas natione Aragonus creatus episcopus, quum suscepisset ecclesiam regendam, inuenit eam mi-
ro iacto fundamento, opereq; satis praclaro à gloriosissima memoria Pe-
tro epo extructam, plurimisq; opibus ditatam: et post eius obitum à
bonae memoriae Guillelmo episcopo aliquanto magis adauctam, et pro
sua virili oratione adhuc decore praeditam. Post horum uero eximio-
rum praesulum depositionem, hic vigilantissimus artifex (de quo nunc
agimus) quae tum deesse videbantur, perfecit: eandemq; plurimis
episcopis, abbatum multitudine, innumeraq; populorum turba, ipso
etiam gloriosissima memoriae Aldephonso rege praesente consecra-
uit anno Dni. M C X X vij. Et in veneranda huius consecrationis
solenitate idem serenissimus rex praeter alia multa magnaq; regia
nimirum munificentia digna donauit eidem ecclesiae ueluti in conse-
crationis dotem villam quae dicitur Artica cum termino suo Candua,
et cum omnibus pertinentijs, quae iuri suo regali pertinent, uel pertine-
re debent. Quam villam cum termino et omnibus alijs statim eps
munificentissimus canonicis suae ecclesiae donauit, reseruata sibi
portione decem casiciorum semen capiente. Deinde quum Christi-
anissimus eps cultui diuino propagando, ac pietati uel (ut sic dicam)
deuotioni fidelium augenda studeret, non inanis gloriae cupiditate,
non honoris huius mundi ambitione, sed desiderabilem Dni uocem
cupiens audire: Venite benedicti patris mei: sancti Spiritus inspira-
tione, atq; gloriosissimi dni regis Pampilonensium et Aragonensiu
Alphonso assidua exhortatione, et ipsius auxilio ac principum, mul-
to etiam utriusq; sexus suffultus adiutorio fecit domum ad receptio-
nem peregrinorum in vertice montis (qui dicitur Roncas valls) iuxta
capellam Caroli Magni inclyti regis Francorum: in quo (ut incolae
testantur) multa milia peregrinorum perierunt, alij à turbine niui-
um suffocati, alij uiui ^{à lupis inuadentibus} ~~ab impetu luporum~~ deuorati. * Constituit quoq;
ibidem confratram pontificum, abbatum, clericorum siue laicorum,
in festo sanctorum martyrum Cirici et Iulitae, quod est. X Vj. cal.
Iulij, hodie tamen fit congregatio Dominica statim sequenti. Sed
postquam ecclesia (ubi nunc est) condita fuit, propter loci commodi-
tatem (quia prior ille situs in vertice montis erat asperior) Xenodo-
tium quoq;

* Quam nimirum domum
Immoentius. 2. sanctissimus in
Christi
terris bicarius in S. Petri apli
ac suam fidem recepit, simul
et apostolico priuilegio commu-
niuit, in indulgentijs elemosinas
eidem largientibus concessis, regis
et alijs iunxit, ut ad perse-
tuam eiusdem domus suscipien-
tionem suam prohibitiuam opem
ferrent. Constituit

Etiam quoque constructum fuit iuxta ecclesiam ubi nunc est. In
 vertice autem montis iuxta oratorium .s. Salvatoris (quod
 dicitur Caroli Magni) hospitale primo conditum fuisse, vetus-
 ti parietes, aedificia iam pene collapsa, et alia idgenus signa, qua
 etiam nunc visuntur, a porte satis declarant, rumorq; publicus
 confirmat. Et ad commodam huius hospitij sustentationem
 atq; ad aliquantulam peregrinorum illac transeuntium refec-
 tionem multos ecclesiasticos redditus eidem hospitali dono dedit
 perpetuo possidendos, cum consilio et consensu prioris et cano-
 nicorum sedis suae Pampilonensis, fauente etiam rege Garsia Ra-
 nimiro, et collaudantibus principibus regni: quae omnia latius
 reperies in charta institutionis in archiuo ecclesiae adseruata.
 Demiq; ab omnibus, qui aderam, constitutum fuit, ut hospita-
 le illud ab vno de canonicis ecclesiae Pampilonensis altero succe-
 dente alteri in perpetuum regatur. Extat et alia charta in eo-
 dem tabulario, ubi constat priorem ecclesiae Raucae Vallis de-
 bere esse canonicum praedictae ecclesiae Pampilonensis. Post de-
 niq; multa egregia Christiano epo dignare ipsa praestata
 Deo naturaq; concessit. iij. idus Septembris anno Christi
 Millesimo centesimo quadagesimo secundo. Rexit autem
 ecclesiam tempore Alphonsi Sancti Pampilonensium et
 Aragonensium regis, et Garsiae Ranimiri Navarrae et Tute-
 lae regis.

+ Sed ut eo adhuc redeam,
 Aragonum reges (tametsi mun-
 ficentissimi in hanc ecclesiam
 semper fuerunt) nonnullas tamen
 decimas in hoc regno occupasse
 dicuntur, quibus sua quaedam
 sacra capellaniae instituerunt.
 At vero serenissimus hic rex Gar-
 sias adempta possessione ditioris
 suae eas quam primum recupe-
 rauit, ac Pampilonensi episcopo
 donauit, hac tamen lege, vt
 capellaniae a se instituta Pam-
 pilonenses epi tenendam canendaq;
 curarent, de qua tamen nulla
 nunc extat memoria. Haec tu
 ideo dicta volui, vt tecum ipse
 reputes, nihil esse in rebus mox
 falium tam stabile q; perpetuo
 duret. Ad haec rex pius ac mun-
 ficus ecclesiam .s. Mariae ciui-
 tatis Tutelae huic vniuit. Post
 demiq;

Lupus episcopus.

Lupus natione Navarrae magna probitatis uir (quum
 Sanctius e viris excessisset) Pampilonensi sufficitur ecclesiae,
 qui inito episcopatu coepit vigilanter curare, quaerant officij et
 muneris sibi concrediti. Quare ad Celestinum .ij. summum orbis
 pontificem literas dedit, quibus precabatur: vt omnia ab alijs
 Romanae ecclesiae pontificibus sedi Pampilonensi concessa rata
 haberet, confirmaretq;. Cui ille ut propensissimus pater sic res-
 pondet suo diplomate: Celestinus eps seruus seruorum Dei ve-
 nerabili fratri Lupo Pampiloni epo, eiusq; successoribus canonicè
 substituendis in perpetuum salutem. Ex commisso nobis à Deo
 apostolatus.